
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°15 DEL 11 MARZO 2025 

L’anno 2025 (duemilaventicinque) addì undici del mese di Marzo alle ore 12,04 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna si 

è riunito presso la sede consortile sita in Via dei Ferrovieri 1 in Ozieri Chilivani ed in videoconferenza su piattaforma 

telematica riservata 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente X  

Pala Francesco Consigliere X  

Muntoni Gianni Consigliere X  

Basoli Bachisio Matteo Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Maria Agostina Pischedda Presidente 

e del Dott. Giuseppe Antonio Accardo in qualità di componente effettivo; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 5/329 del 30.01.2025, con cui ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio di 

Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2025-2030 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 14 febbraio 2025, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

OGGETTO: Art. 9 della Convenzione di Tesoreria. Richiesta di concessione dell’anticipazione 
straordinaria di cassa per i Lavori di “IMPLEMENTAZIONE DI UN SISTEMA DI 
MONITORAGGIO DEI VOLUMI IRRIGUI CONSORTILI E DI GESTIONE DEGLI USI 
ILLECITI E DELLE PERDITE IDRICHE" - CUP B96G21049540001 Finanziati con decreto 
del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali  n. 0484456 del 30/09/2022 
a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 
4 (M2C4) - Investimento 4.3 – Investimenti nella resilienza dell’agrosistema irriguo 
per una migliore gestione delle risorse idriche    

  



 

 

- 2 - 
 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n°19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la convocazione prot. n.  994/P del 27.02.2025 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Premesso che 

Con Decreto del MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI n. 0484456 del 30/09/2022 è stato 

concesso il contributo complessivo di € 3.200.000 per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

Con Decreto del MINISTERO DELL’AGRICOLTURA DELLA SOVRANITA’ ALIMENTARE E FORESTE n. 145572 del 27 marzo 

2024, a seguito della aggiudicazione dei lavori, è stato rimodulato il quadro economico del finanziamento concesso 

confermando il contributo complessivo di € 3.200.000; 

In data 29.02.2024 è stato stipulato Contratto d’Appalto con il R.T.I. AC.MO S.r.l. (Capogruppo Mandataria) ed EUROSCAVI 

S.r.l. (Mandante), registrato a Olbia al n. 1.229 serie 1T - Repertorio 4.960, Raccolta 3.918; l’importo dei lavori in contratto 

pari a € 2.978.975,30 compresi i costi della sicurezza pari a € 19.929,07 e l’iva di legge al 22%; 

L’intervento di fornitura e posa in progetto è stato completato in data 13.09.2024 e sono state contabilizzate opere per € 

2.488.176,90 oltre IVA di Legge, con emissione delle conseguenti fatture per complessivi € 3.035.575,82, in ragione del 

riconoscimento del premio di accelerazione per il completamento delle opere in contratto prima dei termini pari ad € 

46.393,87 oltre IVA di Legge;  

Attualmente sono stati effettuati pagamenti a favore dell’impresa appaltatrice dei lavori per complessivi € 1.424.738,56; 

Considerato che  

Il MASAF procede alle liquidazioni dei SAL dietro presentazione di regolare certificazione di spesa sostenuta da parte del 

Consorzio; 

Il Consorzio, pertanto, si trova in condizione di dover anticipare la spendita delle somme necessarie per garantire il 

pagamento dei SAL alle imprese appaltatrici. 

Rilevato che 

Il Consorzio può procedere alle liquidazioni dei SAL attraverso il ricorso a prestiti e/o mutui, essendo garantite le spese 

correlative dal finanziamento ministeriale come da nota prot. MASAF DISR01 n. 497690 del 20.09.2023. 

Ritenuto opportuno 

Che questo Consorzio, si possa avvalere della possibilità di richiedere, con la consentita urgenza, l’anticipazione straordinaria 

di cassa, così come prevista all’art. 9 della convenzione di tesoreria, di € 1.775.261,44, al fine di poter completare le attività 

previste nel quadro economico e poter quindi completare il rendiconto previsto. 

Preso atto che 

Le spese afferenti alla predetta anticipazione straordinaria di cassa saranno interamente coperte dalle somme a disposizione 

dell’Amministrazione presenti nel quadro economico dei finanziamenti di che trattasi, tra le spese generali; 

Spetta al Consiglio di Amministrazione predisporre adeguata proposta a favore del Consiglio dei Delegati. 

 



 

 

- 3 - 
 

Sentito  

Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 

Statuto ed ai Regolamenti; 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

1. Di  prendere atto di quanto proposto in premessa e proporre la concessione dell’autorizzazione urgente e preventiva, 

nella persona del Direttore Generale, a richiedere al Tesoriere dell’Ente un anticipazione straordinaria di cassa secondo 

il disposto di cui all’art. 9 della Convenzione di Tesoreria con il Banco di Sardegna e pari ad € 1.775.261,44, necessaria 

per garantire la copertura delle somme per la conclusione dei lavori di cui al finanziamento con Fondi PNRR, per la 

realizzazione dei lavori di “IMPLEMENTAZIONE DI UN SISTEMA DI MONITORAGGIO DEI VOLUMI IRRIGUI CONSORTILI 

E DI GESTIONE DEGLI USI ILLECITI E DELLE PERDITE IDRICHE" - CUP B96G21049540001 

2. Di trasmettere il presente atto al Consiglio dei Delegati per gli atti di competenza. 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 

giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

 

          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  

    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 
 

V° di Regolarità Amministrativa 
   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

- 4 - 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

            

 

 
 

  



 

 

- 5 - 
 

 
 
 
 
 


